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독립된 감사인의 감사보고서

재단법인 5ㆍ18기념재단

이사회 귀중 2023년 02월 22일

감사의견

우리는 5ㆍ18기념재단(이하 "재단")의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 

2022년 12월 31일과 2021년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 양 보

고기간의 운영성과표 그리고 유의적 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로

구성되어 있습니다.

 

우리의 의견으로는 별첨된 재단의 재무제표는 2022년 12월 31일과 2021년 12월 31

일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 재무성과 및 현금흐름을 공익

법인회계기준 및 일반기업회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 

있습니다.

 

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 재단

으로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습

니다. 우리가 입수한감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우

리는 믿습니다.

 

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임 

경영진은 일반기업회계기준 및 공익법인회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공

정하게 표시할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제

표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

 

경영진은 재무제표를 작성할 때, 재단의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해
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당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업

을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서

도 책임이 있습니다.

 

지배기구는 재단의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

 

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 재단의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라

수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡

표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 

이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적

으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

 

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

· 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 

위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

· 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다

. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 

· 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출

한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

· 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래
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의 사건이나 상황이 재단의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

· 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

 

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

서울특별시 영등포구 양산로 107 4층, 10층

회 계 법 인  새 시 대

대표이사   김  택  수

이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보

고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 재단의 재무제표에 중대한 영향을 미칠 수 있는 사

건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다. 
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(첨부)재 무 제 표

재단법인 5ㆍ18기념재단

제 28 기

2022년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지

제 27 기

2021년 01월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

재단법인 5ㆍ18기념재단 이사장 원순석

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 광주광역시 서구 내방로 152(쌍촌동, 5ㆍ18기념관)

(전   화) 062-360-0518
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재 무 상 태 표

제 28 기 2022년 12월 31일 현재

제 27 기 2021년 12월 31일 현재

재단법인 5ㆍ18기념재단 (단위 : 원)

과                        목 제 28(당) 기 제 27(전) 기

자산 　 　

Ⅰ.유동자산 1,491,295,743 1,434,069,506

(1)당좌자산 1,491,295,743 1,432,779,506

현금및현금성자산(주석4) 1,284,428,580 1,170,374,656

기타예금(주석4) 36,567,413 92,585,000

미수수익 114,177,000 114,177,000

당기법인세자산 56,122,750 55,642,850

(2)재고자산 - 1,290,000

기부물품 - 1,290,000

Ⅱ.비유동자산 9,316,875,696 9,460,890,676

(1)투자자산 9,316,875,696 9,460,890,676

기본금운용자산 9,292,253,939 9,442,828,524

퇴직연금운용자산(주석5) 24,621,757 18,062,152

자산총계 10,808,171,439 10,894,960,182

부채

Ⅰ.유동부채 129,384,637 206,912,902

미지급금 44,811,457 169,407,856

예수금 31,246,048 21,863,780

미지급비용 53,327,132 15,641,266

Ⅱ.비유동부채 - -

퇴직급여충당부채(주석5) 407,380,550 356,476,434

퇴직연금운용자산(주석5) (407,380,550) (356,476,434)

부채총계 129,384,637 206,912,902

자본

Ⅰ.자본금 9,382,000,000 9,382,000,000

기본금(주석7,9) 9,382,000,000 9,382,000,000

Ⅱ.기타포괄손익누계액 (89,746,061) 60,828,524

기본금운용자산평가이익(주석9) - 60,828,524

기본금운용자산평가손실(주석9) (89,746,061) -

Ⅲ.이익잉여금 1,386,532,863 1,245,218,756

미처분이익잉여금(주석9) 1,386,532,863 1,245,218,756
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과                        목 제 28(당) 기 제 27(전) 기

자본총계 10,678,786,802 10,688,047,280

부채와자본총계 10,808,171,439 10,894,960,182

                                   별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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운 영 성 과 표

제 28 기 2022년 01월 01일부터 2022년 12월 31일까지

제 27 기 2021년 01월 01일부터 2021년 12월 31일까지

재단법인 5ㆍ18기념재단 (단위 : 원)

과                        목 제 28(당) 기 제 27(전) 기

Ⅰ.사업수익(주석8,11) 3,907,117,000 3,602,316,955

보조금수입 3,806,000,000 3,108,600,000

기타수입 101,117,000 493,716,955

Ⅱ.사업비용(주석8,11,12) 4,583,840,361 3,858,073,706

인건비 163,802,650 156,798,290

복리후생비 67,912,155 54,142,060

업무추진비 61,585,224 58,122,990

사업관리비 417,710,889 426,276,688

유지비 43,769,310 47,574,758

보조금반납금 44,755,317 169,407,856

교육비 3,020,810 4,397,900

광주시민간경상보조금 761,852,629 631,823,254

5ㆍ18학술연구사업 999,811,460 425,530,078

기념사업 570,874,559 473,322,395

교류연대 939,787,627 713,253,577

교육문화 508,957,731 504,644,080

진실조사 - 192,779,780

Ⅲ.사업이익(손실) (676,723,361) (255,756,751)

Ⅳ.사업외수익 818,037,468 670,828,546

수입이자 462,601,110 454,476,129

기타수익 355,436,358 216,352,417

Ⅴ.사업외비용 141,314,107 -

Ⅵ.법인세차감전순이익 141,314,107 415,071,795

Ⅶ.법인세등 - -

Ⅷ. 당기순이익 141,314,107 415,071,795

                                   별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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주석

제 28 기 2022년 12월 31일 현재

제 27 기 2021년 12월 31일 현재

재단법인 5ㆍ18기념재단

1. 재단의 개요

 

재단법인 5ㆍ18기념재단(이하 "재단"이라 함)은 5ㆍ18민주화운동의 위대한 민주정신

과 숭고한 대동정신을 계승 발전시켜 국가와 지역사회발전에 이바지하기 위한 목적

으로 1994년 8월 30일 뜻을 같이하는 광주시민, 해외동포를 포함한 온 국민의 기금

과 관련 피해자들의 보상금 출연 등 소중한 정성이 모여 1995년 1월 13일 설립등기 

되었습니다. 

5ㆍ18기념재단은 2005년부터 국비보조사업인 '광주 민주ㆍ인권ㆍ평화지원사업'을 

추진해오고 있습니다. 사업은 기념사업, 5ㆍ18문화예술사업, 교류협력사업, 교육사

업, 학술사업 등으로 구분하여 진행하고 있습니다. 재단의 소재지와 주요 사업내용 

등은 다음과 같습니다.

(1) 본사 소재지: 광주광역시 서구 내방로 152(쌍촌동)

(2) 주요 사업내용: 5ㆍ18 광주민주인권평화사업, 5ㆍ18역사왜곡대책추진 등

(3) 이사장: 원순석

(4) 기본금: 9,382,000천원
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2. 재무제표 작성기준

(1) 회계기준의 적용

재단은 공익법인회계기준에 따라 당기의 재무제표를 작성하였습니다. 해당 기준 제6

조에 따라 동 기준에서 정하지 아니한 사항은 일반기업회계기준에 따라 재무제표를 

작성하였습니다. 

(2) 사업부문의 구분

재단의 회계는 공익목적사업회계와 기타사업회계로 구분하여 재무제표를 작성하고 

있습니다. 정관에 기재된 공익목적사업과 관련된 자산ㆍ부채 및 수익ㆍ비용을 구분

하여 공익목적사업회계로 처리하고, 기타사업과 관련된 자산ㆍ부채 및 수익ㆍ비용은

기타사업회계 로 처리하고 있습니다. 구분작성시 공익목적사업에서 출연한 기타사업

출연금의 경우 공익목적사업과 기타사업의 재무상태표에서 기타사업출연금의 과목

으로 하며, 각각 비유동자산과 보통순자산으로 분류하였으며 통합 재무상태표에서는

표시되지 않습니다. 

재단의 보고기간종료일 현재 정관에 기재된 사항 이외의 사업부문은 없으며, 공익법

인회계기준 27조 사업비용의 구분표시는 주석으로 기재하였습니다. 

3. 중요한 회계정책

당 재단법인이 재단법인 5ㆍ18기념재단의 재무회계규정 및 일반기업회계기준에 따

라 작성한 재무제표에 적용한 중요한 회계정책은 다음과 같습니다.

(1) 현금및현금성자산

현금및현금성자산은 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 

및 큰 거래비용 없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험

이 경미한 금융상품으로서 취득 당시 만기일(또는 상환일)이 3개월 이내 입니다. 
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(2) 금융상품

금융자산이나 금융부채는 당 재단법인이 금융상품의 계약당사자가 되는 때에만 재무

상태표에 인식하고, 최초 인식시 공정가치로 측정하며, 공정가치의 변동을 당기손익

으로 인식하는 금융자산이나 금융부채가 아닌 경우 당해 금융자산(금융부채)의 취득(

발행)과 직접 관련되는 거래원가는 최초 인식하는 공정가치에 가산(차감)하고 있습니

다. 

최초 인식 후 금융자산이나 금융부채는 유가증권, 파생상품을 제외하고 상각후원가

로 측정하고 있습니다.

당 재단법인은 상각후원가로 측정하는 금융자산의 손상 발생에 대한 객관적인 증거

가 있는지를 매 보고기간말에 평가하고, 그러한 증거가 있는 경우, 그러한 금융자산

에 대한 손상차손의 인식, 측정 및 환입은 아래 유가증권의 손상에 대한 회계정책을 

준용하여 회계처리하고 있습니다. 한편, 유가증권을 제외한 회수가 불확실한 금융자

산은 합리적이고 객관적인 기준에 따라 산출한 대손추산액을 대손충당금으로 설정하

고 있습니다.

유가증권을 제외한 금융자산 양도의 경우에, 당 재단법인이 금융자산 양도후 양도자

산에 대한 권리를 행사할 수 없고, 양도후에 효율적인 통제권을 행사할 수 없으며 양

수인이 양수한 금융자산을 처분할 자유로운 권리가 있을 때에 한하여 금융자산을 제

거하고 있으며, 이외의 경우에는 금융자산을 담보로 한 차입거래로 회계처리하고 있

습니다.

 

(3) 대손충당금

 

보고기간종료일 현재의 매출채권과 기타채권 잔액에 대하여 합리적이고 객관적인 기

준에 따라 산출한 대손추산액을 대손충당금으로 설정하고 있습니다.
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(4) 수익

수익은 재화의 판매, 용역의 제공이나 자산의 사용에 대하여 받았거나 또는 받을 대

가(이하 "판매대가"라 한다)의 공정가치로 측정하며 당 재단법인에 의해 제공된 매출

에누리와 할인 및 환입은 수익에서 차감하고 있습니다.  

1) 재화의 판매

재화의 소유에 따른 유의적인 위험과 보상이 구매자에게 이전되고, 판매자는 판매된 

재화의 소유권과 결부된 통상적 수준의 지속적인 관리상 관여를 하지 않을 뿐 아니라

효과적인 통제를 하지도 아니하며, 수익금액을 신뢰성 있게 측정할 수 있고, 거래와 

관련된 경제적효익의 유입가능성이 높으며, 거래와 관련하여 발생했거나 발생할 원

가를 신뢰성 있게 측정할 수 있을 때 재화의 판매로 인한 수익을 인식하고 있습니다. 

2) 용역의 제공

수익금액을 신뢰성 있게 측정할 수 있고, 거래와 관련된 경제적 효익의 유입가능성이

높으며, 보고기간종료일에 그 거래의 진행률을 신뢰성 있게 측정할 수 있고, 이미 발

생한 원가 및 거래의 완료를 위한 원가를 신뢰성 있게 측정할 수 있을 때 용역제공거

래의 결과를 신뢰성 있게 추정할 수 있는 것으로 보아 보고기간종료일에 그 거래의 

진행률에 따라 용역의 제공으로 인한 수익을 인식하고 있습니다. 

3) 이자수익, 로열티수익 및 배당수익

자산을 타인에게 사용하게 함으로써 창출되는 이자수익, 로열티수익 및 배당수익은

거래와 관련된 경제적효익의 유입가능성이 높으며, 수익금액을 신뢰성 있게 측정할 

수 있을 때  수익을 인식하며, 이자수익은 원칙적으로 유효이자율법을 사용하여 인식

하고 있습니다. 한편, 로열티수익은 관련된 계약의 경제적 실질을 반영하여 발생기준

에 따라 인식하며, 배당수익은 주주로서 배당을 받을 권리와 금액이 확정되는 시점에

수익을 인식하고 있습니다.  
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(5) 퇴직급여

재단은 확정급여형퇴직연금제도를 시행하고 있으며 보고기간종료일 현재 종업원이 

퇴직할 경우 지급하여야 할 퇴직일시금에 상당하는 금액을 측정하여 퇴직급여충당부

채로 인식하고 있습니다. 

재단은 퇴직급여충당부채 합계액에서 퇴직연금운용자산을 차감하는 형식으로 표시

하고 있으며, 퇴직연금운용자산이 퇴직급여충당부채와 퇴직연금미지급금의 합계액

을 초과하는 경우에는 그 초과액을 투자자산의 계정과목으로 계상하고 있습니다. 

(6) 법인세회계

당 재단법인은 법인세법 제113조 및 동법 시행령 제113조 등의 규정에 의거하여 자

산, 부채 및 손익을 고유목적사업 및 수익사업으로 구분하여 회계처리하고 있으며, 

수익사업 손익에 대해서 법인세를 납부하고 있습니다.

(7) 고유목적사업준비금

 

당 재단법인은 법인세법 제29조에 의거 당해 사업연도에 발생한 이자소득금액(법인

세법상이자소득 과세표준 상당액)을 고유목적사업에 충당하기 위하여 운영성과표상 

수익사업에 해당하는 수익은 법인세 신고시 손금산입하여 신고조정하고 있습니다.

동 준비금은 설정당해 연도부터 5년내에 고유목적사업에 사용되어야 하며, 사용되지

않을 경우 법인세법상 과세표준 계산 시 익금에 산입됩니다.
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4. 예금

(1) 재단의 당기와 전기의 보고기간 종료일 현재 예금의 내역은 다음과 같습니다. 

    (단위:천원)

구 분 내 역 당 기 전 기 비 고

보통예금 보조금 등 1,284,019 1,170,035 -

기타예금 보 조 금 36,567 92,585 이나라도움 계정

합 계 1,320,586 1,262,620

(2) 재단의 보고기간 종료일 현재 사용제한 예금은 다음과 같습니다. 

    (단위:천원)

구 분 금융기관 당 기 비 고

보통예금 광주은행 55,090 지급제한

5. 퇴직급여충당부채

(1) 재단의 보고기간 종료일 현재 퇴직급여충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다. 

    (단위:천원)

구  분 당 기 전 기

기초금액 356,476 320,201

당기지급액 (52,607) (23,681)

당기설정액 103,511 59,956

기말금액 407,380 356,476
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(2) 재단의 보고기간 종료일 현재 퇴직연금운용자산의 변동내역은 다음과 같습니다. 

    (단위:천원)

구  분 당 기 전 기

기초금액 374,538 333,664

당기증가액 110,070 64,555

당기감소액 (52,606) (23,681)

기말금액 432,002 374,538

6. 보험가입

재단은 산업재해보상보험, 국민건강보험 및 고용보험 등에 가입하고 있습니다. 

7. 기본금

보고기간 종료일 현재 당 법인의 자본금(출연금)은 기본재산 9,382,000천원으로 구

성되어 있습니다.
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8. 보조금

보고기간 종료일 현재 보조사업별 세부내용 및 보조금 증감내역은 다음과 같습니다. 

(1) 당 기

    (단위:천원)

부처
세부

사업명

수행

기간
예산액

2022년

전기

이월분

(A)

증가(B) 감소(C) 차기

이월분

(D=

A+B-C)

교부· 지급 발생이자 집행 반환

자기

부담금

지자체

부담금

국고

보조금

자기

부담금

지자체

부담금

국고

보조금

자기

부담금

지자체

부담금

국고

보조금

자기

부담금

지자체

부담금

국고

보조금

행정안전부 광주광역시인권평화사업 2022년 3,036,000 - - - 3,036,000 - - 19,999 - - 3,019,431 - - 36,568 -

광주광역시

518역사왜곡저지대책 2022년 330,000 - - 330,000 - - 18 - - 323,909 - - 6,109 - -

518민주인권인적교류 등 2022년 108,000 - - 108,000 - - 5 - - 107,883 - - 122 - -

518전국세계화 외 3 2022년 332,000 - - 332,000 - - 17 - - 330,061 - - 1,956 - -

합 계 3,806,000 - - 770,000 3,036,000 - 40 19,999 - 761,853 3,019,431 - 8,187 36,568 -

(2) 전 기

    (단위:천원)

부처
세부

사업명

수행

기간
예산액

2021년

전기

이월분

(A)

증가(B) 감소(C) 차기

이월분

(D=

A+B-C)

교부· 지급 발생이자 집행 반환

자기

부담금

지자체

부담금

국고

보조금

자기

부담금

지자체

부담금

국고

보조금

자기

부담금

지자체

부담금

국고

보조금

자기

부담금

지자체

부담금

국고

보조금

행정안전부 광주광역시인권평화사업 2021년 2,400,000 - - - 2,400,000 - - 2,115 - - 2,309,531 - - 92,584 -

광주광역시

518역사왜곡저지대책 2021년 316,000 - - 316,000 - - 33 - - 263,908 - - 52,125 - -

518민주인권인적교류 등 2021년 108,000 - - 108,000 - - 5 - - 87,030 - - 20,975 - -

518전국세계화 외 3 2021년 284,600 - - 284,600 - - 12 - - 280,888 - - 3,724 - -

합 계 3,108,600 - - 708,600 2,400,000 - 50 2,115 - 631,826 2,309,531 - 76,824 92,584 -
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9. 순자산변동명세서

보고기간죵료일 현재 순자산 변동내역은 다음과 같습니다. 

    (단위:원)

과 목 기본금 기타포괄손익누계액 이익잉여금 총 계

2021.01.01(전기초) 9,382,000,000 252,290,875 830,146,961 10,464,437,836

당기순이익 - - 415,071,795 415,071,795

기본금운용자산평가손익 - (191,462,351) - (191,462,351)

2021.12.31(전기말) 9,382,000,000 60,828,524 1,245,218,756 10,688,047,280

2022.01.01(당기초) 9,382,000,000 60,828,524 1,245,218,756 10,688,047,280

당기순이익 - - 141,314,107 141,314,107

기본금운용자산평가손익 - (150,574,585) - (150,574,585)

2022.12.31(당기말) 9,382,000,000 (89,746,061) 1,386,532,863 10,678,786,802

10. 포괄손익계산서

보고기간 종료일 현재 재단의 포괄손익의 내용은 다음과 같습니다. 

    (단위:천원)

구  분 당 기 전 기

당기순이익 141,314 415,072

기타포괄손익 (150,575) (191,462)

당기포괄손익 (9,261) 223,610
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11. 세입ㆍ세출결산 내역

보고기간죵료일 현재 세입ㆍ세출결산내역은 다음과 같습니다. 

    (단위:천원)

세 입 세 출

과 목 금 액 과 목 금 액

재산수입 406,482 국비보조사업비 3,019,431

보조금수입 3,806,000 지방비보조사업비 761,853

기타수입 449,553 일반관리비 296,265

법인세환급금 55,643 유지관리비 43,769

전기이월액 1,262,960 사업관리비 409,421

- - 보조금반납금 169,412

- - 기타 (40,509)

- - 차기이월액 1,320,996

합 계 5,980,638 합 계 5,980,638

12. 부문별 사업비용

재단의 보고기간 종료일 현재 공익법인회계기준상 운용성과표의 세부내역은 아래와 

같습니다. 

    (단위:원)

사업비용 분배비용 인력비용 시설비용 기타비용 합 계

사업수행비용 1,497,050,671 966,662,930 - 1,317,570,405 3,781,284,006

일반관리비용 316,065,637 234,735,615 18,403,200 233,351,903 802,556,355

모금비용 - - - - -

합 계 1,813,116,308 1,201,398,545 18,403,200 1,550,922,308 4,583,840,361

- 17 -


